
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 보건소 ~ 보건소

부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 6,991,858 6,777,994 213,864

국             96,991 96,991 0

기          1,239,409 1,204,095 35,314

분            323,610 323,610 0

시            938,352 923,942 14,410

구          4,393,496 4,229,356 164,140

선진화된 보건의료서비스 구현 4,856,046 4,642,182 213,864

국             96,991 96,991 0

기          1,239,409 1,204,095 35,314

분            323,610 323,610 0

시            938,352 923,942 14,410

구          2,257,684 2,093,544 164,140

건강증진 의료서비스 제공 1,011,974 1,034,514 △22,540

기            485,384 496,653 △11,269

시            251,148 256,784 △5,636

구            275,442 281,077 △5,635

암조기검진 지자체보조 202,040 177,043 24,997

기            101,020 88,521 12,499

시             50,510 44,260 6,250

구             50,510 44,262 6,248

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

기              1,000 500 500

시                500 250 250

구                500 250 250

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

  ◎ 일반수용비                 2,000              1,000            1,000

    ○ 암 조기검진사업 운영비
                2,000              1,000            1,000        경정 2,000,000원*1년

기              1,000 500 500

시                500 250 250

구                500 250 250

307 민간이전 192,679 168,682 23,997

기             96,339 84,340 11,999

시             48,171 42,171 6,000

구             48,169 42,171 5,998

05 민간위탁금 192,679 168,682 23,997

  ◎ 암 조기검진사업 위탁비
              192,679            168,682           23,997      경정 192,679,000원*1년

기             96,339 84,340 11,999

시             48,171 42,171 6,000

구             48,169 42,171 5,998

암환자 의료비 지원 194,912 194,914 △2

기             97,456 97,457 △1

시             48,728 48,729 △1

구             48,728 48,728 0

307 민간이전 194,912 194,914 △2

기             97,456 97,457 △1

시             48,728 48,729 △1



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             48,728 48,728 0

01 의료및구료비 194,912 194,914 △2

  ◎ 암환자 의료비 지원
              194,912            194,914              △2      경정 194,912,000원*1년

기             97,456 97,457 △1

시             48,728 48,729 △1

구             48,728 48,728 0

보건소방문보건사업 지자체보조 265,851 267,690 △1,839

기            132,926 133,845 △919

시             66,462 66,923 △461

구             66,463 66,922 △459

101 인건비 252,980 253,682 △702

기            126,490 126,841 △351

시             63,245 63,421 △176

구             63,245 63,420 △175

04 기간제근로자등보수 252,980 253,682 △702

  ◎ 방문보건사업 인부임               231,920            234,841          △2,921

    ○ 기본급               183,300            177,450            5,850  경정 50,000원*282일*13명

기             91,650 88,725 2,925

시             45,825 44,363 1,462

구             45,825 44,362 1,463

    ○ 출장비                 7,020             14,400          △7,380  경정 45,000원*13명*12월

기              3,510 7,200 △3,690

시              1,755 3,600 △1,845

구              1,755 3,600 △1,845

    ○ 부대경비(피복비,통신비)                     0              1,391          △1,391  경정 0원

기                  0 696 △696

시                  0 348 △348

구                  0 347 △347

  ◎ 4대보험 사용자 부담금                21,060             18,841            2,219

    ○ 국민연금                11,492              9,273            2,219  경정 11,492,000원*1년

기              5,746 4,636 1,110

시              2,873 2,318 555

구              2,873 2,319 554

201 일반운영비 8,341 9,478 △1,137

기              4,171 4,739 △568

시              2,085 2,369 △284

구              2,085 2,370 △285

01 사무관리비 8,341 9,478 △1,137

  ◎ 위탁교육비                 6,341              7,478          △1,137

    ○ 전담인력 교육비                 5,447              5,248              199  경정 419,000원*13명

기              2,724 2,624 100

시              1,362 1,312 50

구              1,361 1,312 49

    ○ FMTP 교육비                   784              2,120          △1,336  경정 784,000원*1명

기                392 1,060 △668

시                196 530 △334

구                196 530 △334



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 3,330 3,330 0

기              1,665 1,665 0

시                832 833 △1

구                833 832 1

01 의료및구료비 3,330 3,330 0

  ◎ 재가암환자                 3,330              3,330                0  경정 3,330,000원*1년

기              1,665 1,665 0

시                832 833 △1

구                833 832 1

지역특화 건강행태개선사업 48,600 90,000 △41,400

기             24,300 45,000 △20,700

시             12,150 22,500 △10,350

구             12,150 22,500 △10,350

101 인건비 18,783 33,835 △15,052

기              9,391 16,917 △7,526

시              4,696 8,459 △3,763

구              4,696 8,459 △3,763

04 기간제근로자등보수 18,783 33,835 △15,052

  ◎ 건강증진사업 인부임                17,200             31,000         △13,800

    ○ 기본급                14,000             24,900         △10,900  경정 50,000원*1명*280일

기              7,000 12,450 △5,450

시              3,500 6,225 △2,725

구              3,500 6,225 △2,725

    ○ 주휴수당                 2,600              5,000          △2,400  경정 50,000원*1명*52일

기              1,300 2,500 △1,200

시                650 1,250 △600

구                650 1,250 △600

    ○ 연차휴가 근로수당
                  600              1,100            △500        경정 50,000원*1명*12일

기                300 550 △250

시                150 275 △125

구                150 275 △125

  ◎ 4대보험 사용자 부담금                 1,583              2,835          △1,252

    ○ 국민연금                   143              1,395          △1,252  경정 143,000원*1년

기                 71 697 △626

시                 36 349 △313

구                 36 349 △313

201 일반운영비 20,467 37,665 △17,198

기             10,234 18,833 △8,599

시              5,116 9,416 △4,300

구              5,117 9,416 △4,299

01 사무관리비 20,467 37,665 △17,198

  ◎ 일반수용비                15,567             29,315         △13,748

    ○ 건강증진사업 운영비
               15,567             29,315         △13,748        경정 15,567,000원*1년

기              7,784 14,658 △6,874

시              3,891 7,328 △3,437

구              3,892 7,329 △3,437



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 위탁교육비                   900                350              550

    ○ 건강증진인력교육비
                  900                350              550      경정 (500,000원*1명)+(100,000원*2회*2명)

      

기                450 175 275

시                225 88 137

구                225 87 138

  ◎ 운영수당                 4,000              8,000          △4,000

    ○ 건강증진사업 프로그램 강사수당
                4,000              8,000          △4,000        경정 100,000원*40회

기              2,000 4,000 △2,000

시              1,000 2,000 △1,000

구              1,000 2,000 △1,000

202 여비 1,350 2,000 △650

기                675 1,000 △325

시                338 500 △162

구                337 500 △163

01 국내여비 1,350 2,000 △650

  ◎ 건강증진사업 교육출장여비
                1,350              2,000            △650      경정 150,000원*9회

기                675 1,000 △325

시                338 500 △162

구                337 500 △163

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

기              1,500 2,500 △1,000

시                750 1,250 △500

구                750 1,250 △500

10 행사실비보상금 3,000 5,000 △2,000

  ◎ 건강증진사업 참가자 보상
                3,000              5,000          △2,000      경정 5,000원*600명

기              1,500 2,500 △1,000

시                750 1,250 △500

구                750 1,250 △500

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

기              2,500 5,000 △2,500

시              1,250 2,500 △1,250

구              1,250 2,500 △1,250

01 의료및구료비 5,000 10,000 △5,000

  ◎ 건강증진사업비                 5,000             10,000          △5,000  경정 5,000,000원*1년

기              2,500 5,000 △2,500

시              1,250 2,500 △1,250

구              1,250 2,500 △1,250

405 자산취득비 0 1,500 △1,500

기                  0 750 △750

시                  0 375 △375

구                  0 375 △375

01 자산및물품취득비 0 1,500 △1,500

  ◎ 컴퓨터 구입                     0              1,500          △1,500  경정 0원



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기                  0 750 △750

시                  0 375 △375

구                  0 375 △375

보건소 금연클리닉사업 112,000 116,096 △4,096

기             56,000 58,048 △2,048

시             28,000 29,024 △1,024

구             28,000 29,024 △1,024

101 인건비 55,204 57,714 △2,510

기             27,602 28,857 △1,255

시             13,801 14,429 △628

구             13,801 14,428 △627

04 기간제근로자등보수 55,204 57,714 △2,510

  ◎ 금연클리닉사업 인부임                46,950             48,300          △1,350

    ○ 연차휴가 근로수당
                1,500              1,650            △150        경정 50,000원*10일*3명

기                750 825 △75

시                374 412 △38

구                376 413 △37

    ○ 출장비                 2,100              3,300          △1,200  경정 10,000원*10일*7월*3명

기              1,050 1,650 △600

시                525 825 △300

구                525 825 △300

  ◎ 금연관련법규 운영실태 지도점검 인부임
                3,840              5,000          △1,160      경정 3,840,000원*1년

기              1,920 2,500 △580

시                960 1,250 △290

구                960 1,250 △290

201 일반운영비 24,028 22,764 1,264

기             12,014 11,382 632

시              6,007 5,691 316

구              6,007 5,691 316

01 사무관리비 23,028 21,764 1,264

  ◎ 일반수용비                14,768             13,504            1,264

    ○ 금연클리닉사업 운영비
               14,768             13,504            1,264        경정 14,768,000원*1년

기              7,384 6,752 632

시              3,692 3,376 316

구              3,692 3,376 316

202 여비 750 2,000 △1,250

기                375 1,000 △625

시                188 500 △312

구                187 500 △313

01 국내여비 750 2,000 △1,250

  ◎ 금연클리닉사업 교육훈련 출장여비
                  750              2,000          △1,250      경정 150,000원*5회

기                375 1,000 △625

시                188 500 △312

구                187 500 △313



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 2,000 3,300 △1,300

기              1,000 1,650 △650

시                500 825 △325

구                500 825 △325

10 행사실비보상금 500 800 △300

  ◎ 금연클리닉사업 참가자보상
                  500                800            △300      경정 5,000원*100명

기                250 400 △150

시                125 200 △75

구                125 200 △75

12 기타보상금 1,500 2,500 △1,000

  ◎ 금연클리닉 성공자 보상금
                1,500              2,500          △1,000      경정 10,000원*150명

기                750 1,250 △500

시                375 625 △250

구                375 625 △250

405 자산취득비 300 600 △300

기                150 300 △150

시                 75 150 △75

구                 75 150 △75

01 자산및물품취득비 300 600 △300

  ◎ 폐모형                     0                300            △300  경정 0원

기                  0 150 △150

시                  0 75 △75

구                  0 75 △75

임산부 및 영유아보충영양지자체보조 96,980 97,180 △200

기             48,490 48,590 △100

시             24,245 24,295 △50

구             24,245 24,295 △50

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

기              2,400 3,000 △600

시              1,200 1,500 △300

구              1,200 1,500 △300

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

  ◎ 일반수용비                 2,800              4,000          △1,200

    ○ 임산부영유아영양관리사업 운영및홍보비
                2,800              4,000          △1,200        경정 2,800,000원*1년

기              1,400 2,000 △600

시                700 1,000 △300

구                700 1,000 △300

301 일반보상금 1,200 200 1,000

기                600 100 500

시                300 50 250

구                300 50 250

10 행사실비보상금 1,200 200 1,000

  ◎ 임산부영유아영양관리사업 활동비및보상금
                1,200                200            1,000      경정 1,200,000원*1년

기                600 100 500



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                300 50 250

구                300 50 250

수준높은 예방의료 제공 1,500,954 1,360,330 140,624

국             10,000 10,000 0

기            385,718 387,088 △1,370

분            323,610 323,610 0

시            348,042 348,789 △747

구            433,584 290,843 142,741

국가예방접종실시 지자체보조 320,735 200,048 120,687

기            100,024 100,024 0

시             50,012 50,012 0

구            170,699 50,012 120,687

307 민간이전 300,443 179,756 120,687

기             89,878 89,878 0

시             44,939 44,939 0

구            165,626 44,939 120,687

01 의료및구료비 300,443 179,756 120,687

  ◎ 신종인플루엔자 예방접종 백신(추경성립전)
              120,687                  0          120,687      120,687,000원*1회

일반예방접종 102,000 79,200 22,800

307 민간이전 101,000 78,200 22,800

01 의료및구료비 101,000 78,200 22,800

  ◎ 유료예방접종                90,400             75,200           15,200

    ○ 인플루엔자                68,400             53,200           15,200

  ◎ 무료예방접종                 7,600                  0            7,600

    ○ 인플루엔자                 7,600                  0            7,600

  경정 7,600원*9,000명

  7,600원*1,000명

정신보건센터 운영 153,380 154,180 △800

기             75,850 76,250 △400

시             37,925 38,125 △200

구             39,605 39,805 △200

307 민간이전 151,700 152,500 △800

기             75,850 76,250 △400

시             37,925 38,125 △200

구             37,925 38,125 △200

05 민간위탁금 151,700 152,500 △800

  ◎ 지역사회정신보건센터 위탁운영비
              151,700            152,500            △800      경정 151,700,000원*1년

기             75,850 76,250 △400

시             37,925 38,125 △200

구             37,925 38,125 △200

손상퇴원환자 조사사업 3,457 3,334 123

기              3,457 3,334 123

307 민간이전 3,357 3,234 123

기              3,357 3,234 123

02 민간경상보조 3,357 3,234 123



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 수준높은 예방의료 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 손상퇴원환자 조사사업 운영지원비
                3,357              3,234              123      경정 3,357,000원*1년

기              3,357 3,234 123

보건소 건강조사사업 49,070 51,256 △2,186

기             24,285 25,378 △1,093

시             12,142 12,689 △547

구             12,643 13,189 △546

307 민간이전 47,070 49,256 △2,186

기             23,535 24,628 △1,093

시             11,767 12,314 △547

구             11,768 12,314 △546

05 민간위탁금 47,070 49,256 △2,186

  ◎ 건강조사사업 협력대학 위탁운영비
               47,070             49,256          △2,186      경정 47,070,000원*1개소

기             23,535 24,628 △1,093

시             11,767 12,314 △547

구             11,768 12,314 △546

저출산 극복 모자건강 증진 850,722 850,910 △188

국             86,991 86,991 0

기            257,190 257,284 △94

시            280,420 280,467 △47

구            226,121 226,168 △47

신생아 난청 조기진단 2,632 2,820 △188

기              1,316 1,410 △94

시                658 705 △47

구                658 705 △47

201 일반운영비 120 0 120

기                 60 0 60

시                 30 0 30

구                 30 0 30

01 사무관리비 120 0 120

  ◎ 신생아난청조기진단사업 홍보운영비
                  120                  0              120      120,000원*1년

기                 60 0 60

시                 30 0 30

구                 30 0 30

307 민간이전 2,512 2,820 △308

기              1,256 1,410 △154

시                628 705 △77

구                628 705 △77

01 의료및구료비 2,392 2,820 △428

  ◎ 신생아 청각선별검사비
                2,392              2,820            △428      경정 2,392,000원*1년

기              1,196 1,410 △214

시                598 705 △107

구                598 705 △107

05 민간위탁금 120 0 120



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 저출산 극복 모자건강 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎  신생아 난청조기진단사업 홍보위탁비
                  120                  0              120      120,000원*1년

기                 60 0 60

시                 30 0 30

구                 30 0 30

전염병 확산방지 관리 357,828 357,828 0

기              6,367 0 6,367

시              6,367 6,367 0

구            345,094 351,461 △6,367

방역소독 227,194 227,194 0

201 일반운영비 4,036 3,056 980

01 사무관리비 2,866 1,886 980

  ◎ 파워엘보(연무소독용 어뎁터) 구입
                  980                  0              980      98,000원*10개

405 자산취득비 11,430 12,410 △980

01 자산및물품취득비 11,430 12,410 △980

  ◎ 동력분무기                 1,620              2,600            △980  경정 810,000원*2대

에이즈 및 성병예방 지자체보조 12,734 12,734 0

기              6,367 0 6,367

시              6,367 6,367 0

구                  0 6,367 △6,367

202 여비 380 0 380

기                190 0 190

시                190 0 190

01 국내여비 380 0 380

  ◎ 에이즈감염인 등록관리 출장비
                  380                  0              380      20,000원*19회

기                190 0 190

시                190 0 190

307 민간이전 12,354 12,734 △380

기              6,177 0 6,177

시              6,177 6,367 △190

구                  0 6,367 △6,367

01 의료및구료비 12,354 12,734 △380

  ◎ 성병 및 에이즈관리사업비
               12,354             12,734            △380      경정 12,354,000원*1년

기              6,177 0 6,177

시              6,177 6,367 △190

구                  0 6,367 △6,367

구강보건 향상 예방진료 강화 240,776 157,416 83,360

기            104,750 63,070 41,680

시             52,375 31,535 20,840

구             83,651 62,811 20,840

노인장애인구강건강관리 196,500 126,140 70,360

기             98,250 63,070 35,180

시             49,125 31,535 17,590



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 구강보건 향상 예방진료 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             49,125 31,535 17,590

307 민간이전 190,800 120,440 70,360

기             95,400 60,220 35,180

시             47,700 30,110 17,590

구             47,700 30,110 17,590

01 의료및구료비 190,800 120,440 70,360

  ◎ 노인의치보철사업비
              190,800            120,440           70,360      경정 190,800,000원*1년

기             95,400 60,220 35,180

시             47,700 30,110 17,590

구             47,700 30,110 17,590

노인불소도포 스케일링사업 13,000 0 13,000

기              6,500 0 6,500

시              3,250 0 3,250

구              3,250 0 3,250

101 인건비 8,706 0 8,706

기              4,353 0 4,353

시              2,177 0 2,177

구              2,176 0 2,176

04 기간제근로자등보수 8,706 0 8,706

  ◎ 치과위생사 인부임                 8,000                  0            8,000

    ○ 기본급                 6,500                  0            6,500  50,000원*1명*130일

기              3,250 0 3,250

시              1,625 0 1,625

구              1,625 0 1,625

    ○ 주휴수당                 1,200                  0            1,200  50,000원*1명*24일

기                600 0 600

시                300 0 300

구                300 0 300

    ○ 연차휴가 근로수당                   300                  0              300  50,000원*1명*6일

기                150 0 150

시                 75 0 75

구                 75 0 75

  ◎ 4대보험 사용자 부담금                   706                  0              706  706,000원*1년

기                353 0 353

시                177 0 177

구                176 0 176

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기              1,000 0 1,000

시                500 0 500

구                500 0 500

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎ 일반수용비                 2,000                  0            2,000

    ○ 노인불소도포스케일링사업 운영비
                2,000                  0            2,000        2,000,000원*1년

기              1,000 0 1,000

시                500 0 500

구                500 0 500



부서: 보건소
정책: 선진화된 보건의료서비스 구현
단위: 구강보건 향상 예방진료 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,294 0 2,294

기              1,147 0 1,147

시                573 0 573

구                574 0 574

01 의료및구료비 2,294 0 2,294

  ◎ 노인불소도포스케일링사업비
                2,294                  0            2,294      2,294,000원*1년

기              1,147 0 1,147

시                573 0 573

구                574 0 574

보건의료서비스센터 환경개선 893,792 881,184 12,608

청사 유지관리 280,667 268,059 12,608

101 인건비 20,366 7,758 12,608

04 기간제근로자등보수 20,366 7,758 12,608

  ◎ 청사청소인부임                14,206              3,421           10,785

    ○ 기본급                11,574              2,894            8,680

    ○ 주휴수당                 2,105                527            1,578

    ○ 연차수당                   527                  0              527

  ◎ 4대보험 사용자 부담금                 2,476                653            1,823

    ○ 건강보험                 2,004                181            1,823

  경정 32,880원*4명*22일*4월

  경정 32,880원*4명*4일*4월

  경정 32,880원*4명*4일

  경정 2,004,000원*1년


